aprovagao a seguinte proposta de deliberagao: - PG 328470

"Na sequencia de contactos encetados entre este Municipio e Carlos Alberto Tavares
Pereira, proprietario de urn predio rust/c°, sito ern Encosta do Caste/o, foi acordada a
compra do mesmo pelo valor total de 1.500,00C (mil e quinhentos euros).

Ata da reuniao da Camara Municipal de 18 de abril de 2017

0 predio rust/co esta inscrito na matriz sob o art/go 13 da secao 28, da Uniao de
Freguesias de Abrantes, corn a area de 2.720 m2, descrito na Conservatoria do RegistoPredial de Abrantes sob o n6mero 00315/19930818.

[...]

"Na sequencia de contactos encetados entre este Municipio e a Sra. D. Maria Cabral
Metelo d'Almada e Melo Marques Moreno, herdeira de Antonio Marques Moreno,
proprietaria de quatro predios rOsticos, a seguir identificados, foi acordada a cornpra dos
mesmos pelo valor total de 25.000,00C (vinte e cinco mil euros).

- Predio rOstico, sito ern Olival de S. Caetano, corn a area de 21.480 m2, inscrito na
matriz predial rUstica da Uniao de Freguesias de Abrantes (S. Vicente e S. Joao)
e Alferrarede, sob o art/go 4 da secao 28, descrito na Conservatoria do Registo

[...]

lapso, nao haviam sido incluidas no processo inicial e aprovadas por deliberagao da Camara
Municipal de 21 de margo Ultimo, nomeadamente:

Ata da reuniao da Camara Municipal de 18 de abril de 2017

Grupo de Concertinas Sons Lusitanos de Abrantes, no valor de 782,25C (setecentos e
oitenta e dois euros e vinte e cinco centimos);
Sociedade Filarmonica de Educagao e Beneficencia Riomoinhense, no valor de 1.221,00C
(mil duzentos e vinte e urn euros). - PG 326647

Tratando-se de competencia da Camara municipal, mas nao podendo este orgao reunir
extraordinariamente, exerceu o Vice-Presidente da Camara, ern substituigao da Presidente da

[...]

das taxas de licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante

Ata da reuniao da Camara Municipal de 18 de abril de 2017

c --o mes de marco de 2017, que ainda nao foram obieto de deliberagao e que totalizam o valor eK. .
185,31C (cento e oitenta e cinco euros e trinta e um centimos).
Mais informa que, analisado cada pedido, verificou-se que todos os requerentes se enquadram
no tipo de entidades previstas no artigo 100 do Regulamento de Taxas e Licengas e que se
encontram cumpridos os requisitos previstos no artigo 130 do mesmo Regulamento.

[...]

PG 325325

Deliberacao: autorizar a dispensa total do pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mes de margo de 2017 que ainda nao
foram objeto de deliberagao e que totalizam o valor de 185,31C (cento e oitenta e cinco euros e
trinta e urn centimos), de acordo corn o disposto nos artigos 100 e 130 do Regulamento de Taxas
e Licengas em vigor neste Municipio e nos termos da referida informagao da Chefe da Divisao de
Gestao Financeira e Administrativa.

Informar os requerentes que, sendo colocadas è sua disposigao as licengas solicitadas, sem que

[...]

do pagamento das taxas pela cedencia do auditoria do Edificio Piramide, em Abrantes, no dia 29
de margo de 2017, no ambito da realizagao de uma conferencia. - PG 317465

Deliberacao: Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das respetivas taxas,
no valor de 227,50C (duzentos e vinte e sete euros e cinquenta ce'ntimos), sem IVA a taxa legal
em vigor, de acordo com o disposto nos artigos 100 e 130 do Regulamento de Taxas e Licengas
em vigor neste Municipio.

DCPD - No 05 - Para conhecimento, o Vereador Luis Dias, apresentou correspondencia da

[...]

Mapa de quantidades
de trabalho retificado; Mapa de medicoes retificado; - Mapa de Garantias Retificado; Programa
de Concurso; indice Geral; ITUR; Iluminagao - Capa; Indice Geral; Memoria Descritiva; Pega

Desenhada - ELE-01.
Aprovou tambem a fixagao do prego base em 349.237,16 C (trezentos e quarenta e nove mil
duzentos e trinta e sete euros e dezasseis centimos), a que acresce o IVA a taxa legal em vigor;
a prorrogagao do prazo para apresentagao das listas de erros e omissOes prorrogado por dezoito
dias, a fixagao do prazo para apresentagao das propostas prorrogado por um period() equivalente